S. IV. Conservatur autem haec communio & harmonia ecclesiarum imprimis per commercium literarum, in quo Apostoli Episcopos omnes sive exemplo praverunt. Hinc potest partum epistole extant, que hujus communios argumentum evidensissimum prebent. Facit harum literarum mentionem Optatus Milevitanus Episcopus lib. 2 contra Farren, ubi primo variam successione Pontificum Romanorum recente, & deinde de Siricio dicit: *cum quo nobis totius orbis commercio formatarum in una communione societas concordat.* Dicebantur autem tales litterae formatae, quod certa forma & chartaeferibus, notisque scriberentur, ut omnes fraudes evitari possent, de quibus eleganter ediditerat clavis Samuel Basnage torn. 2 tom. ad ann. 341 §. 11 sqq. conf. Caballos in nouis eccl. ad eccl. 2 diff. 7. Sic quoque Alexander Alexandrinus apud Socratem lib. 1 hisp. eccl. 2 ad universos Episcopos ita scribit: *Carissimos honorissimique fratibus, qui ubique gentium sine nobiscum in ecclesia ministerio coniuncti, salutem. Cum in facis literis fit unum corpus ecclesie catholice, nobis traditum, & preceptum, ut concordia & pacia vinculum firmum*

tenemus, consentaneum est, ut per literas colloquiamur inter nos &c. Augustinus epist. 162 Cacilias defendens ait, *illum fuisse per communicatores literas & Romane Ecclesia & cetera terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, conjunctum.* Praeternam vero fuit initium electionis statim solubant per literas suas communionem illam ad noscere, quod discimus ex literis Orientalium ad Dionysium Episcopum Romanum apud Eusebium libr. 7. c. 24 scriptis: *At vor, ajunt, de illius electione per epistolam certiores fecimus, ut illi foris, & ab eo literas accipiant communio.* Solesbant itaque per huiusmodi literas communiorum committit, que ad salutem ecclesiasticam pertinere arbitrantur, fibi invicem communicare, sic enim Cyprianus libr. 5 epist. 5 ad Clerum Romanum scribens, notanter ait: *Et dilectio communio & misericordia expedit, fratres carissimi, nihil conscientia vestra substrahere de his, que apud nos geruntur, ut finis vestrum circa militiam ecclesiastica administrationis communis consilium, & hac ratione, que in conditione hinc inde percuti erant, statim primarius ecclesiis solubant communicare, ut ita perpetua ecclesiastiarum harmonia & conuentus conservetur.*

S. V. Sicut igitur hujus unionis & communis fundamentum unice in vinculo amoris, manuione amoris impetrari necesse, in primitiva ecclesia quaerebatur, ita etiam in hac ipsa communione Episcoporum equitatatem inter se agnoscetabant, ut etiam prærogativa quibusdam primariis Episcopis ex speciabilis rationibus concederent. Audamus hic rursus Cyprianum, praeternam cum illustriſsimus Autor arbitretur, hunc temetim suscepimus in hac causa esse. Sicut enim de unitate ecclesie ait: *Quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parvo potestatem tribuat & dicat, sciat me misericordia pater & ego misericordia vos, accipite Spiritum S. &c. tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua autoritate dispositi. Hoc erant utique ceteri Apollini, quod fuit Petrus, parta confortio prædictis honoribus & potestatibus.* Idem in Concil. Carthag. sic loquitur: *Nique quicquam sofram, Episcopum sibi esse Episcoporum, constituit aut Tyrannico terrorre ad obsequium necessitatis collegas suas adgit, quando habet omnis Episcopus pro licencia libertatis & potestatis sua arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non posse, cum nec ipse possit alium judicare, sed experimentum unius judicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus & solus habet potestatem & præponendi nos in ecclesiæ sua gubernatione & de alio non posse judicandi.* Non dubium est, quin his & aliis verbis, quæ hic brevitas causa omittenda sunt, Stephanus Episcopus Romanus audaciam notaverit, quippe qui ob difficultatem circa baptismum lapidum Africanas Ecclesias extra communionem constitutæ & iudicium sibi de eorum sententiis sumere fatigebat. Et tamen Cyprianus, licet ejus sententia de baptismi Hereticorum a plerisque post reprobata fuerit, fere semper pra Stephano autoritatem ad usque nostræ tempora obtinuit, quod optimè demonstravit Joannes Laonius Parisiensis Theologus libr. 8 epist. 15. Quo ipso dogma Cypriani de equalitate Episcoporum in*tuitu*

tm jurisdictionis & potestatis liquido confir-

matur.

*Ecclesiastis
mores ita
intra eis
communi-
cabant.*

S. VI. Atque haec ratione omnes ecclesiae inter se communicabant, neque praefice ad unam alteranque tanquam caput ceterarum de necessitate in hac communione adstringebantur, quod vel testimonio Optati Milevitani lib. 2 comit. Par-men. confat: *Tibi, ait, veritas difficit, hoc si eri-
men putas, argue nos The salomonensibus, Corinthiis,
Galatis, septem ecclesiis, que fuit in Asia, communi-
nabiles, si nefas tibi videatur, aut si reatum putas
memoris Apostolorum aut sanctorum omnium com-
municantes, hoc non sciebat non solum negamus, sed
etiam gloriamur, que verba ostendunt, communione
quidem etiam fuisse cum Romana, sed
non tantum, quia ad hanc, tanquam ad centrum,
omnes ceterae ecclesiae recipere debuerant.*

*Potissimum
tempore in
hoc com-
muni-
cacio pri-
mariarum
ecclesiarum
babebatur.*

S. VII. Ceterum cum quadam ecclesiae ob rationes peculiares infra explicantas summam obtinerent autoritatem, ut proinde harum Episcopi praerogativam ordinis haberent, cetera in inferiores ecclesiae in hac communione potissimum ad has recipere solebant, ut cum illis unionem & communionem conserverant. Et cum præterea commercia cum ecclesiis hinc eminentioribus efficiunt frequentia, si lepe ad illas resursum patebat, si forsan aliis ecclesias minoribus quid indi- candum esset, quo recipiit epistola Synodalis, quam patres Concilii Arelatensis tempore Constantini ad Pontificem Sylvestrum dederunt, ut quia maiores dicessemus teneret, per eum potissimum insinuatio feret. Deinde quoque ad Ecclesias principaliiores recipiebatur, si forsan inflaret heresis, cum ita plurimum ceterae ecclesiae inde- judicabant, cui communionem denegare, & quemnam sequi deberent. Sic Romana ecclesia magnam & puritatem olim habuit extimationem, cui etiam præterea locus dignitatem conciliaverat, atque inde haec ecclesia etiam in communione ecclesiastica quando obtinuit prærogativam, quem in sensu capio locum ex Cypriano ab illufissimo Autore adductum, non vero eo sensu, quia ad hanc ecclesiam tanquam ad centrum unice necessario recipiendum fuerit, id quod tota alio loco, ac Cypriano ante adducta, non admittunt. Quin veteres ecclesias Carthaginem, cui præfuit Cyprianus, cum Romana quadam hanc communionem equiparare non dubitabant. Nam Augustinus de uno baptismi, contra Peil. e. 19 hoc resipexile videtur: *Era-
duo eminenissimorum, i.e. ecclesiarum, Romanis
sacerdotibus & Carthaginis Episcopis, Stephanus &
Cyprianus, ambo in unitate Catholicæ consenserunt,
quorū Stephanus baptismum hereticorum in nullo
terrandam esse confitbat & hoc graviter saevisse sus-
cepserat: Cyprianus autem bereft vel clementer bapti-
zatos, tanquam non habentes baptismum Christi, ha-
pienzatos in ecclesia Catholicæ existimabat: Multi
cum illo, quidam cum ipso etiam sentiebant, utique
cum eis in unitate confitentes. Similiter idem Au-
gustinus epist. 162 ex eo defendit: *Cacilliam,* quod Romana ecclesia, in qua semper Apostolica ca-
tabat & viguit principatus, & cetera terræ, unde eu-
angelium ad ipsam Africanam venit, conjunctus fuerit,
quo ipso rursum prærogativam Romanæ ecclesię*

in hac communione extollit, sed ceteras ecclesias non excludit. Hac ratione postea quoque Thodo- lius M. communionem catholicam ab Episcopis, Romano & Alexandro designat in l. 2 c. *Theod. de fid. carol.* quod hi in puritate fidei perficitissimi, deinceps in l. 3 eod. tit. plures enumera, ex quorum communione & conserto confitare possit, quinam ad obtinendas ecclesias catholicas admitti debeant. Hac omnia eo confilio constituta fuisse videntur, ut quia hi cacerdotes probabiles, ut in est. l. dicitur, seu probati, donec videtur, ex horum communione regu- guli posse capi, quemam partes, scilicet in tota ecclesia, etiam sequenda.

S. VIII. Que omnia indicant, in primis *Non unice* ecclesia in hac communione non unice recipiunt, *in primitive* fuisse ad Romanam ecclesiam, ut illiusfris *sa ecclesia
reficitur* *tit ad Ro-* sum *manam ec-
clasiam,* ipsum Author opinatur, quin quod profert exempla, repugnat fuisse Episcopo Romano, si qua- sit ei dictatoria quadam potestate jus precipuum sibi arrogare auctor sit. Cum Victor Asiacas ecclesias ob controversionem de Paschate a communione excludere tentaret, graviter ireneus, qui Gallicis ecclesiis præerat, & alia cum ipso Victore in hac questione faciebat, eidem refutat, eumque propterea redarguit, ut Rufinus testatur. Id ipsum quoque Cyprianus in baptismate hereticorum objurgavit Stephano Episcopo Romano, quod varie eius litera docent, ut alia exempla præteream. Vnde nec locus Opati, quem Author illuvissimus adducit, pro arguenda præfice necessitate communicandi cum ecclesia Romana aliquid facit, quemadmodum ipse non fatis eidem fidere videntur. Nam cathedralia episcopalia hic, ut contextus ostendit, episcopalem denotavit autoritatem & potestatem, quam Petrus Roma exercuisse dicitur, & que una in omnibus successoribus Apostolorum fuit, ut loquitur Opratus, & Cyprianus multis locis antea adiudicatis ostendit. Si itaque ex haecenit dictis in apicio est, unionem & communionem inter ecclesias omnino necessariam, sed non unice ilam olim ex commercio cum Romana petitan-

OBSERVATIO V ad §. 5.

§. I. Eandem necessitatem communicandi *De prima* cum ecclesia Romana rursum Author illustrissimus *ecclesiastici* probat ex Hieronymi locis, quorum prior de *regimini* *natura.* *et fuit librum, ubi alient, a fami-
lii sacerdotis dignitate fatum ecclesie pondere. Et si
non detur in ecclesia eminent potestas, tot fure scien-
tia, quoniam sacerdotes. Que verba quidem ab
Auctore nostro ad Pontificem Romanum trahantur,
led absque omnium ratione, cum id unice inten-
dat proper felicitata tollenda in singulis ecclesiis
necessum fuisse, ut unus ceteris præponeretur,
ut idem alibi fatis clare loquitur, vid. c. 24 d. 93 &
c. 5 d. 97. Ut autem mens Hieronymi, quippe
qui nos egregie ad originem Episcoporum ducit, eo
clarior fiat, ex intimâ antiquitate hic quedam ad-
ducenda sunt, ex quibus de prima regimini ecclesi-
astici ratione confare possit, quibus perpenitus, facili-
or ad reliqua, que Auctor noster in sequentibus
habet, dabitur progressus.*

Totius causas §. II. Duo autem potissimum hic sunt ob-
olum in negotiis ecclesiasticis conservanda. (I) Constat ex historiâ sacrae etiam in ne-
gotiis majoris momenti, ordinem ecclesiasticum
participientibus, Apollolos in consilium adhuc usque
ipsum multitudinem, ut appareat ex institutione

Diaconom, de qua dicitur Act. VI, 2, quod
Apolloli convocaverint multitudinem discipu-
lorum, & autores iis fuerint, ut confluereant,

qui ministerium exterritum in ecclesia preberent,
quod consilium cum ab omnibus approbaretur,
constituerunt septem Diaconos communis consi-
lio, & hunc morem etiam adhuc ipse Cyprianus
sancte observavit, ut de se ipso telatur epist. 5. So-
lus, inquit, referibile nihil potui, cum a primordio

Episcopatus mei partim, nihil sine consilio vestro &
sine consensu plebi, mea privata sententia gerere.

(II) Quemadmodum omne collegium, licet si
societas equalis, directionem quandam requirit
extremam, ut omnia ordine & decenter fiant; ita
que esseceles primis leuitus ceteris fiduciis ha-
buerint suos *scilicet auxilia*, qui dirigebant nego-
tia ecclesie, & que ad ordinem & decorum faci-
ebant, adornabant, qui etiam *Seniores* & *Presbyteri*

vocabantur. Communis alias persilio est, quod
presbyteri idem denotent, quod *Pastores* & *Do-
ctors*, quoniam rem omnino metuitur ex hodi-
enae ecclesiasticae fact, in quo perniciose erratur;

que consilii tamen misericorditer, non recte Hie-
rarchie sacerdotia prima initia offendit possunt. O-
fendendum itaque est, quod Presbyterorum pri-
marius officium confluit in *externa directione*
ecclesiarum, nec semper adjungunt habentes do-
cendi munus. Paulus id ipsum clare refutat

ad Tim. V, 17, ubi dicit quod Presbyteri, *καὶ ἀρ-
χοντες* h. e. qui optime ecclesia presunt, can-
que digni, duplice honore digni sunt habendi,
& deinde subiecti, *μεταξὺ οἱ κοπιῶντες καὶ λό-
γον καὶ διδασκαλίᾳ*, h. e. postquam illi, qui ope-
ram suam in docendo ecclesie presunt, qua verba

evidenterissimum indicium præsent, Presbytero-
rum officium haud primaria confitit in docen-
do, licet simili quoque docere poterint, sed ta-
men non, quia Presbyteri, fed quia *Doltri*; non
enim inconveniens est, unum duplum posse ge-
dere personam. Unde non possum probare il-
lorum opinionem, qui arbitrantur, duplex olim
suffit Presbyterorum, hoc sensu, ut quidam tantum docerent, quidam autem tantum
dirigente ecclesiam, cum utrumque quidem
concurrere potuerit in una persona, sed diverso
tamen respectu. Evidenter clariss. Samuel Basma-
ge tom. I annal. ad ann. 50 §. 29 alter locum addu-
ctum explicat, & unum genus Presbyterorum fu-
isse, evincere conatur. Interim tamen concedit,
quia in ecclesiis primis *Seniores*, per quos si-
mul administratio ecclesiarum perageretur, quo
ipso non potest non quaque concedere, non o-
mes presbyteros suffit doctores & pastores simul,
cum necessarii seniores voce hac presbyterorum
venire debuerint, an autem per vocem Presby-
terorum primario doctores & pastores, & secun-
dario tantum seniores h. e. sufficiens pastorum

Wt & Gro- intelligi debeat, posse declarabitur. Simili-
ter quoque Grotius de imp. summ. potest circa fa-
cta cap. II §. 16 hunc locum itidem plane in alium

senium trahere vult, ita ut sensus sit: *Omnibus qui-
dem Presbyteris stipendia debet, ut qui prefest ecclae-
sie, & regem dominicum perficiant; sed illis praesup-
ponit, quoniam curae familiarii neglecta, uni studio evan-
gelii propagandi incumbunt nullaque labori parcent,*

*quod ulterius in seqq. declarat, offendens, ver-
bum vero, intelligendum esse de illis, qui finger-
alem & praecularam operam verbo divino impen-
dunt. Sed constat, Gronium id unice agere, ut ples-
tim & qui hanc representant, omnibus consiliis*

*vel deliberationibus ecclesiasticis exclusat, urq;
non alios in regimine ecclesiastico admittat, quam
qui docendi munere fungantur. Aperte Paulus*

*Præpositos ita distinguat a Doctoribus, vul-
que, ut illorum necessitatibus imprimis succurrat,
qui & docerent & ecclie summa præficiant*

*quod exterum directorum. Similiter aliis *declarato-*
noque locis hujus duplicitis officiis facit mentio
mentem, ut imprimis i Tiff. V, 12. Ibi enim fit men-
tio *τέκνων των*, quales erant doctores ex lo-
co præallegato ad Timon. (2) *Ἐπειδὴν*,*

*quales erant Præpositi seu Presbyteri ex seniori-
bus in populo lecti, plebem representantes. Prae-
terea ad Epof. IV, 11 dicit Paulus, quod Salvator*

*noster conferunt quoque *πρύτανες καὶ διά-
κονοι*. Ita autem, ut infra ostendam, *τὸ
πατέρες* optimam regimini externo ecclesiastico
congruit, sicuti *τὸ δοκεῖ* non semper *τὸ πατέρε-**

τε in se comprehendit, quod quoque liquidum est
ex I Cor. XV, 28, ubi dicit Apollonius, quod Deus
posuerit in ecclesia *τοὺς διάκονους* & deinceps *ἀπόστολον* *καὶ επίβολον*, ubi per *ἀπόστολον* *διά-
κονον* commode cum Dñ. Buddeo dixit, & p. tif.
epis. §. ii intelligi possunt, qui ergo & pauperis
bus opinabuntur, quales olim erant diaconi, *jam* co tempore confituti per *τοὺς πρύτανας* aut
autem externa gubernatio, aut directio totius ec-
clesie, quales Presbyteri competitie videtur, &
hoc modo rufus distinguntur a Doctoribus.

§. III. Sed cum hoc a communis sententia Probatu-
mus abeat, uterius dictum nunc erit declarandum ex ultiori
historia ecclesiastica. Sic Autor, qui sub nomi-
ne Ambrosii Hilarii Diaconi circumferit foliis, non docu-
it comment. ad I Tom. V evidenteris huic respe-
ctu videatur, aijens: *Agnit omnes gentes utique*

et honorabilis sanctus. *Vnde synagogae po-*
stulæ ecclesiæ seniores habuit, quorum fine consilio

*nibil ageretur in ecclesia. Quod quæ neglegit
obscurior, nefas, nisi forte dæmonum diabolus aut ma-*

gister sapientia, domini soli voluntas aliquid videbitur. Ex Doctores
hoc loco sequentia concludo: *a) habuisse ecclie, ploribus sup-*

*disclos a Doctorum munere, b) illos recuperos fus-
se ad exemplum Presbyterorum Iudaicorum in*

*Synagogis, qui non docabant, sed praerant, γ) si-
ne horum consilio nihil actuus suffit in ecclesia, id*

*quod *καὶ διάκονον* indicat δ) a Doctoribus hoc
minus illi eruptum esse. Fuit ergo utique*

Presbyterium directioni ecclesiarum præpositum. Idem confirmat Hieronymus, relatus a Gratiano,

*in e. alim s d. 95, aijens: Idem est Presbyter, qui Epis-
copus, & anerquam diaboli insinuus studia in*

*religione fieri, & diceretur in populis: ego
sicut Paulus, ego Apollo, ego autem Cepha,*

communi Presbyterorum consilio ecclesie guber-

na-

nabuntur. Ecce novum documentum *xviii* Presbyterorum. Audiamus etiam Terullianum, qui in *Apol. c. 39* hoc ipsum refatatur his verbis: *Iudicatur magis cum pondere, ut apud eos de Deo conspiciunt, sumnumque futuri judicii prejudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communione orationis & conventus & omni famili commercii relegetur, presiden probati quique seniores, honorem istum non pretio sed testimonio adepi negue enim pretio illa res Dei confiat.*

Presbyteri apud Iudeam & prestant, non doctant, quia Christiani imitabantur.

§. IV. Et hec sententia eo probabilior rediditur, si in memoriam revocamus, primos Iudeos Hierofolym ad fidem Christianam fuisse, conversos, immo ipsos Apostolos, hacten fecundum legem ceremonialem Mosaicam vixisse, donec communis placito, Euthincus quoque recepisset, concluderent, legem ceremonialem, non praefici in omnibus ipsis servandam. Interim tamen more Iudeorum in plurimi utebantur, neque diffisi potissimum, plurima ex Iudaismo in ecclesiis, quis synagogas Iudeorum imitabantur, quoque illis receperat. Erant apud Iudeos nouissimi Presbyteri, qui simul membra Synedrii erant, & sic regimini Iudeaco praeerant, atque adeo saepe quoque eorum mentis occurrit hec sensu in N. T. Petrus in *Ad. Apol. IV. 8* Synedrium ita alloquebatur: *ἄρχοντες τας καὶ πεσόντες τας ισραὴλ.* Sintiliter *Luc. XXII. 6* occurrit *πεσόντες τας Ααβ.* & *Marth. XXII. 19* coniunguntur *οἱ ἀρχιεγέναι καὶ οἱ πρωτότοκοι καὶ τὸ εὐνόησαν θλοῦ,* & *cap. XXVII. 1* rufus occurrit mentio *τας πεσόντικας τας Ααβ.* vid. plenus Seldensis de *Synedriis vet. Hebr. libr. 1 c. 14.* Est itaque haec denominatio Presbyterorum in Christianismum recepta, ut optime animadverteret praelandus Seldens *cit. l.* ubi ait: *Sed vero nulla comparet in instituto Presbyterorum in Christianismi illius canibus novasive singularias, iuxta modum Iudeacum, qui etiam tunc Christiana & erat & sic dicebatur, crevit sibi; In seque, adductio cum Grotii ajetur: Totum regimen ecclesiarum Christi conformatum fuit ad Synagogarum exemplarum. Reinebant etiam Christiani ritum illum apud Iudeos usitatum, quo Presbyteri rite in Synedrii cooptabantur, icilice per manum impotitorem, de qua iudicem agit Selden. *cit. l.* Quamvis autem Presbyteri in Synedriis cooptati iudicari potestatis sibi habebant, sed hoc non tam tales hanc potestatem habebant, sed hoc non men magis erat dignitas, introductum apud praestantes & eminentiores inveniendos, qui potissimum in rebus ambiguis in consilium & ad gravissima munia adhibebantur, Seld. *cit. l.* & causis decadendis quandoque praeerant, ut appareat *ex. 23. C. de Iudeis.* Hoc certe ex hac tenus dictis appetares, Presbyterorum munus primario hanc confluisse in docendo, aqueadeo, cum apud Christianos secundum motu Iudeorum recipieren- tur Presbyteri, ecclesiarum magis exterme direzioni, quam doctrinae praeferunt, quod & indicat locus *Ad. XI. 30*, ubi dicitur, quod ad illos subfida quedam transmissa fuerint, quorum procuratio muneri eorum congruebat, & *ad XIV. 27* dicunt, quod Apostoli in ecclesiis Presbyteros ordinaverint, quemadmodum etiam Paulus Ti-*

tum Cretae reliquit, ut consiliterit per urbes Presbyteros, ut ea, quae descelent, corrigere, *Tit. I. 5.*

§. V. Dicebant etiam Presbyteri Episcopi *Presbyteri πατέρι τὸν ἄνθρωπον*, quod quasi *infectores & etiam discipulatores* essent constituti, ut etiam Iudorū relatus a Gratiano in *c. i. d. 21* hanc vocem ita interpretaret, ajetus: *Episcopatus vocabulum inde datur, quod ille, qui efficit Episcopos, superintendat, scilicet curam gerens fabulatorum, et ratione Graecie intendere datur. Episcopi autem Graeci, Latini speculatores interpretantur: nam speculator est propositus in ecclesia datus, eo quod speculator est perpicias popularum infra se positorum mores & vias.*

Simili ratione fuit Episcoporum officium a vocis propria significatione deducit Augustinus relatus, *in t. 8 q. 9.* alterius, inde ducitum esse vocabulum, *quod ille, qui prefatur est, quiibus preficitur, superintendat, curam coram scilicet gerens.* Sic itaque Presbyteri seu *οἱ πρόειδειοι*ocabantur Episcopi, quod curiose & attente obserbar, & cum sollicitudine perficeret debarent, ne quid inordinate in ecclesia fieret, sed ut omnia ad finem ecclesiae praeficiuntur pergerentur, que omnia fieri poterunt, ut interim munus docendi ab aliis absque tali praefectura exerceretur. Et ostendit Zieglerus *tr. de episcop. c. 18. 1. 399.* apud Euthincum Episcopum denotata quandoque cum, qui certo negotio erat praepositus. Huc itaque referri commode potest adhortatio Pauli ad Presbyteros, qui erant Episcopi, ajetur: *Attendite probabilem & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere (ποιάνειν) ecclesias Dei, quam sanguine suo acquisitis;* *Ad. XX. 26.* Pa-
fere eccliam Dei, & eidem praeelle, sunt uti *quid donec-*
que paria, neque hoc prospere docendo sit, quam
potius adverbando, & redargundo, ut Paul. *Tit. 1. 9* inculcat, id quod tali praefecture convenienter erat, qui in imperio civili non consiliebat, prout rem clarus Petrus in *epif. V. 1. 399.* explicat, ajetus: *Potest gregem Christi, qui vobis demandatus est, attendentes (ἐπιτίσσοντες) non contineat, sed sponte, non lucis turpi causa, sed prompto animo, non tanquam dominum seu imperium exercentes in populo, sed statim exemplar gregi.* Dum itaque Presbyterorum regimen circumscriftus, quod non debet speciem imperii civilis habere, fatis clare ostendit, Presbyterorum seu Episcoporum officium constitutum in quadam praefectura, cui responderet obedientia, quam inculcat in *vers. 5.* Hoc inquit quoque ab Episcoporum munere atcerillios, *qui propriæ domus pressæ nequant, quonodo enim talis ecclesie præelle perirent?* *Tim. III. 8.* Equidem eodem loco *vers. 2.* in Episcopo requiri, *ut si διδασκεῖται, leitetheta;* ut veritatem Lutherus, sed aliud est *διδασκαλές*, qui adiu docet, & aliud *διδασκικός*, qui apud est ad docendum, qualem apitudinem unique etiam Episcopos habere debebat, non ut ipse semper doceret, sed ut quoque ius superintenderet, qui docerent in ecclesia.

§. VI. Hactenus itaque evictum est, Presbyteros seu Episcopos suffici ad hoc constitutos, *similes res-ur* corci fidelium præsident, & omnia in ecclesiis faciunt, quæ ad finem earum faciebant, perficerent, &

Observationes selectae

28

juridicatio-
nis ecclasi-
joris momenti etiam plebem, quam alias repre-
sentabant, in consilium adhiberent, que direcio-
nes primaria origo & fundamentum *jurisdictionis*

& *comuni consilio* peragerent, & in rebus ma-
joribus presen-
tibus presta-
da.

quo conversantes inveniamur & deinceps. Qui si-
ne Episcopo & Presbytero & Diacono operatur, non
mundus est in conscientia.

§. VII. Hac loca, si genuina sunt, satis o*Loca ipsa*
flendunt, non tantum eo tempore dictum inter *time niti*
Episcopos & Presbyteros fuile, sed etiam *Epi-*
scoporum & Presbyterorum officia potissimum quoniam quad-
in regime quodam, quatenus collegio equali dem episco-
conveniens est, constitutis, aquœta omnia po-
tissimum horum consilio peracta fuile. Causa

Autoritas
Episcoporum in his
bus compo-
nendis ma-
gnis.

autem, quod Episcopi præ Presbyteris *Exposito* *Car ex*
quandam tandem accepit, facile ex circum-
pistis di-
stans illius temporis conjici potest. Presby-
fisti fuit
plures in una ecclesiæ erant, quasi seniores nisi a pre-
plebis, seu qui eam representabant, ut ego tytius.

Authoritas
Episcoporum ab I-
gnatius ac-
ferta.

Sic enim Origines in Exod. 21 homil. 12. *Principes populi & presby-*
teri plebū debent omni bora populum judicare, semper & fine intermissione sedere in iudicio, dirimere li-
tem reconciliare difidentes, in gratia recordare di-
sorder &c. Quæ quidem non de proprio dicto
judicio forent, sed potius de arbitratorum pot-
estate & munere intelligenda esse, credo; neque enim probari potest, Presbyteros hunc & fuile proprie dicatos magistratus, ex quo more potest
*sine dubio remanit *audiens Episcopum*, que tandem in proprie dictam jurisdictionem degeneravit. Non sine ratione itaque Ignatius possum*
in suis Episcopis autoritatem episcoporum & Pres-
byterorum tam strenue affectum & commendata-
vit, quæ loca alias pluribus suscepit videtur, sed ab aliis vindicantur, vid. tr. Pærlioni in vindic.
*Ignat. Sic enim in epist. ad Smyrenos, scribit: *Omnes Episcoporum sequuntur teritus Christus patrem, & presbyterum apud apostolos. Diaconos autem reverentiam, ut Deimandatum. Nullus sine Episco-**

po aliqui operetur eorum, que conveniunt in ecclesi-
am. Illa firma gratiarum alio reputetur, qua
sub ipso est, vel quam unque ipse conferit. Vbi-
que apparet Episcopus, illi multitudine fit. Quemad-
modum atque ubi est Christus Iesus, illi cathe-
cœlia. Et porro: Honoran Episcopum a Deo ho-
noratus est, qui occulans ab Episcopo aliquid ope-
ratur, diabolus prefat obsequium. In epist. ad Poly-
carpum ita scribit: Nihil sine fententia tu sit, ne-
que tu sine Deo quid operere, quod autem operaris,
fit bene facile. In epist. ad Magnes, idem incul-
cat, quemadmodum, alterius, igitur dominus sine
patre nihil fecit, utrum exiens, neque per se ipse,
neque per Apostolos, sic nego vos, fore Episcopi &
Presbyteri aliquid operemini, nec quicquam vobis
videatur confitentiam quod si prater illius iudicium
est. In eadem epist. Horor, ut si deatis in Dei con-
cordia omnia agere, Episcopo presidente Dei loco,
Presbyteris loco sententiæ Apostolorum (eis rōvov
ouεδεῖς τῶν ἀπόστολων), qui ipso alludit ad
Synedrium Iudeorum) Diaconis mibi fraterrismis,
quibus commissum est mysterium Iesu Christi. Por-
ro in epist. ad Treditan. Cum enim Episcopo subje-
cti esset ut Iesu Christo, videmini mibi non secundum
bonum viventes sed secundum Iesum Christum, pro-
prie vos morium, ut credentes in mortem ejus, mori
figuraris. Nec sicut iam est, quemadmodum facisti, sine Episcopo nihil operari vos, sed subiici &
presbyteri ut Apostolis Iesu Christi ipsi nostra, in

Ex Presby-
tero Hieronymi notandum, quod semper aliquis mād
ex Presbyteris in Episcopum electus fuerit, qui recte, electus
collegio Presbyterorum praefectus, tñ sine dubio d' Epis-
co non aliis, quam qui simul doceret. Vnde fa-
ciendum, ut Episcopus quidem semper simul doce-
ret, inter Presbyteros vero quidam docerent, qui
non omnies tamen, in eo convenienter, quod
directivem ecclœ exterrimarent, &
regimur ecclœastico praefessent, si quid no-
mine totius ecclœ peragendum esset. Neque
enim legimus, hactenus Episcopos in hoc ipso
aliquam obtinuisse prærogativam præter votum
pri-

primum. Ab eo itaque tempore factum est, ut Presbiteri postmodum *notabilium* distinguo corporis inter Presbyteros clericos, postquam hoc predicatum soli docentes sibi applicerunt, & mer non clericis seu *Seniores plebis*, prout plenius probat David Blondellus de jure plebis in regimine eccl. ubi adducit epistolam Purpurii Episcopi Numinis inter alia ita scribitis: *Abbates Conciliorum & Seniores plebis ecclasiasticos viros, & inquirant diligenter, quae sint ista difensiones.* Et deinceps idem evincit ex Fortis Episcopi epistola, scribitis: *Fratribus & filiis Clero & Senioribus Fortis in Domino eternam salutem.* Alia loca, lector dignissima, non repeat ex Blondello, quo magno in numero ibi legi possunt. Qui vero factum fuerit, ut tandem hi Presbyteri, qui non docerent, potissimum tamen plebem representarent, deferent, conflat ex loco supra §. III ab initio adiuto, ubi Autor Commentarii illius ingenue fatur, Doctorum h. illorum Presbyterorum, qui simul docerent, ambitione factum fuisse, ut omnis ceterorum Presbyterorum, non docentium auctoritas non tantum evileceret, sed tandem plane desineret, cur? *Quoniam soli aliquid videri volebant, ut praetulisti.* Autor ait, quo ipso omnes conjectura hactenus me adduxit, et hanc fatus confirmantur. Postquam itaque Clerus hanc potestatem circa regimem ecclasiasticum sibi soli semel vindicasset, duplex potestas adseritur Clero copit, *ordinis & jurisdictionis*, de quibus dubius speciebus plura in iure canonico traduntur.

¶. IX. Ut itaque nunc in viam revertar & in quem finem haec omnia a me allata fuerint, ostendam, omnino exhaustum dicti liquet, regimi ecclasiastico Presbyteros seu *Seniores ex parte ecclastica*, ecclasiam representantes, prefuisse, & per hos directionem externam exercitam fuisse, sive

Ex hacten
nus dicitur
collegium
plebem que
ad regi
men ecclast
ica concurrit.

¶. X. Vt itaque nunc in viam revertar & in quem finem haec omnia a me allata fuerint, ostendam, omnino exhaustum dicti liquet, regimi ecclasiastico Presbyteros seu *Seniores ex parte ecclastica*, ecclasiam representantes, prefuisse, & per hos directionem externam exercitam fuisse, sive

*Eruditio
rum litter
arum & consili
orum can. VI
Conciliarii
can.*

A gedredit hic Auctor illustrissimus interpretationem canonis 6 Concil. Niceni, que, ut circa explicationem, ipse loquitur, dictissimum virorum ingenia exercuit. Scripterat Salmasius sub nomine *discepoli fabulariaris*, ubi partum in predicatione canone non agi de Patriarchico Jure, patrimoniis limites ecclastice Romane ad *suburbiaris provincias* refringere contendebat. Statim huic se oppositus eruditissimus Jacobus Simondius in tractatu, cui titulus: *confusa conjectura anonymi scriptoris de suburbiaris regionibus & ecclastia*, quo duo autores Marca hic principie laudant. Praeter Autorem nostrum postea alii lucem huius canonis afferte conatii sunt, inter quos imprimis nominalandus est Ioannes Launojus Parisiensis Theologus in diff. de restis Nicen. canon. VI intelligens. Sed hanc refutare conamus est Valefius in aliis differentiationes, quam ad calcem Socratis & Sozomeni habet. Ille quidem in eo totum fuit, ut ostenderetur, in dicto canone unice agi de jure Metropolitico, hic vero contra iuram Patriarchica ex-

ANNO. 16 MARCUM.

doocerent, sive non docerent, ex quo necessario fuit, illorum quoque dispositioni & potestati subiectam fuisse disciplinam ecclasiastican & ordinis in ecclesia servandi tum institutionem, tum administrationem, atque adeo a tota ecclesia, vel falso a paucis nomine totius ecclesie fuisse adoratam; Quicquid enim hi, qui cetum representant, faciunt, pro eo habendum; ac si ab universo coto factum fuerit. Neque tamen existimat, in omnibus ac universis plebem fuisse exclusam, id enim iam §. 2. n. 1 affertum est, & plenius offendit David Blondellus de jure plebis in reg. eccl. Sed hoc videtur temperamenum adhibuit, ut quidem negotia majoris momenti & magni prejudicii, ab universa ecclesia, non a solis Presbyteris, eam representantibus, fierent, certa vero, quae magis ad regimen & ordinem servandum facerent, a solis Presbyteris seu Senioribus plebis, denen. Actesten der Gemeinde, nomine & quasi delegatione totius collegii ecclasiastici expedirentur, quemadmodum in nonnullis locis in ecclesiis protestantium certa quoque ejusmodi collegia ecclasiastica deprehenduntur, quae totam ecclesiam representant, ut Hale alias locis. Sic negotium magni momenti erat exclusu o coto fidei, seu excommunicatio, que in toto conventu Christianorum, praefidens Senioribus, fiebat, ut §. 3 in f. Tertulliani testimonia vidimus. Sed postquam ius plebi competente sensim & paulatim extingui coepit, Clerus quoque sibi soli posita hoc ius excommunicandi vindicavit, multo magis ergo tam reliquam disciplinam ecclasiasticam, quam haec tantummodo ex iudicio & dispositione Cleri dependere debet, & hac ratione Seniores ex plebe sensim esse desinunt. Vterius haec illustrans utra infra lib. IV obser. 1 & lib. VI ob. 2.

¶. XI. Invenimus etsi in canonibus in lectione

CAPUT. III. *Observatio VI ad §. 6. seqq.*

I. Invenimus etsi in canonibus in lectione inde ente voluit. Vtriusque sententiam postquam examen revocavit Ludovicus Ellies de Pin in tr. de antiqua eccl. discipl. diff. §. ult. & ab utraque quodammodo recedit. Desudarunt preterea adhuc plures alii in his canonis explicatione, ut Leo Allatus de eccl. occid. & orient. perpetua confessio lib. 1. c. 9 seqq. Edmundus Richeius Theologus Parisi. in historia conciliorum generalium lib. 1. c. 2. §. 11 seqq. Joannes Cabassius in annot. eccl. ad feust. & p. m. Anton. Pagi in critica in annal. Baron. ad ann. 325 & 348 & ad ann. 37 §. 9 Schelfarius antiqu. illustr. p. 1 diff. 2 Christop. Instellus in bibliotheca iur. canon. antiqu. ad cit. can. p. 71. Inter nos fratres vero imprimit nominandis sunt clariss. Samuel Basnage tom. II annual. ad annum 325 §. 42. seqq. Gvilelmus Beverius ad can. 6 coroll. Nicen. Caspar Zieglerus de Episcopis lib. 1. c. 10. Schilter de libert. eccl. Germ. lib. 1. c. 9. Certe quod ut eruditorum fluctus circa hunc canonom reperiantur, non aliunde petendum est, quam quod plerique studis

C

par-

partium abrepti non ex vero judicare, sed potius in gratiam facte sive pronunciate maluerint. Cum enim apud omnes in confesso sit, Niceni Concilii autoritatem omnino recipiendam esse, canonem hunc, qui quodammodo Hierarchie favere videbatur, in variis deferunt sensu.

Sigra. tenu. & trivio. fermeior. §. II. Ego, posthabito omni autoritatis praejudicio & partium studio, rem brevibus expeditam. *Canov. VI ita se habet: Antiqui mores obtemperant, qui sunt in Egypto, Lybia, & Pentalopoli; ut Alexandrinus Episcopus horum habeat potestatem, quoniam illa etiam est Episcopo Romano consuetudo. Similiter autem ut in Antiochiae & in aliis provinciis privilegia seniorum ecclésiarum illud autem omnino mansuetum est, quod si quis præter sententiam Metropolitanum factus Episcopus, hunc magna Synodus placuisse non oportere est Episcopum &c. Postillima capita controvertharum ex hoc canonum sunt sequentia. De quo iure trium illorum Episcoporum, Romanorum, Alexandrinorum & Antiochenorum agatur, *an de Patriarchico*, ut Autor nosfer cum Valesio aliquis exsilitum, *an de Metropolitico*; ut Lausonis & Iulianus & nostrum plementum, *an vero de jure Exarchico seu Primatus?* quo inclinata du Pin. Deinceps, quo intuitu huius Episcopici inter se exequiarentur?*

Antiqui mores trium sedium principalium qualiter autem sunt in Councillum Nicenum. §. III. Quoad primaria questionem certum est, (1) novum, ius tribus hinc Episcopis, non tribui, sed mores tantum antiquos confirmari, qui tunc quidem facti coagiti erant, licet nobis admodum obscuri videntur. Necesse itaque erit, ad canons huius sensum erendum mores antiquos harum trium sedium ante Concilium Nicenum eruire.

Epiſcopi primariarum civitatum praevalitatem ex decreto cœli- zimeti. Constat autem, in imperio Romano urbes quasdam primarias fuisse, aliusque praemittimus unam famam, tum confluxu hominum & Præfidum præstitia aliquis de causa. Cum itaque haec civitates primarie in magna exultatione apud omnes efficit constituta, facile contingebat, ut etiam Episcopi illarum præalias, quandam prærogativam & autoritatem, in rebus ecclæsticis peragendis, consequerentur, ut sicut negotiorum cum civilius casu ad illas perpetuas efficit ceterarum civitatum recursum & confluxus, ita etiam paulatim ubi obtinetur, ut ad Episcopos harum eminentissimarum civitatum in negotiis ecclæsticis dubius recurreret. Nihil enim facilius contingere potest, quam ut ad schemata politicae paulatim adveniant mores ecclæsticarum. Atque inde etiam ex hac ipsa ratione in variis constitutum Concilium, ut Episcopi primariarum civitatum potiori jure fruerentur. Sic enim in *Concil. Chaled.* c. 28 expresse Romanus sed Primatus quidam adscribitur, *de id est Exarchus ruris ab Alio exsilio, quod scilicet illa urbs imperio summa gauderet, quo etiam resipere Imp. Theodos. & Valent. in Novell. 24, ajetur: cum sedis Apodi- ce primariae S. Petri meritorum, qui Princeps est, Episcopalis corona & ROMANÆ DIGNITAS CIVITATIS, sacrae ciuitati Syndi firmari au- toritas, quid præter autoritatem sedis illius illius praefissio auctoritate mitatur.* Similiter in Concilio Tauriensi de controversia inter Vige-

nensem & Arelatensem Episcopos statutum esse legitur, illi totius provincie primatum debori, qui suam civitatem demonstrasse esse metropolin, quia, ut addit docitissimum du Pin cit. tr. §. 7 non aliunde Meropoltana ecclæstica dignitas reveritur, quam ex ipsius urbis dignitate, quod deinceps aliis tellimoniis confirmat. Ex hac sedenti ratione in *Concil. Chaled.* c. 17 cavebatur: *Siquidem civitas per autoritatem imperiale renovata, aut si renova- tur, in poenitentia, civilibus & publicis ordinatio- bus ecclæsticarum parochianorum ordinationes conformatur.*

§. IV. Hisce præsuppositis (II) sciendum Trium urbium, licet ab initio inter omnes Episcopos aquilam summa consiliterit, tame poixa ex hebreo xvi. 10 rationibus quibusdam fingularem autoritatem accessisse, quo pertinet (2) tres in canone singularis nominati, *Alexandrinus, Romanus & Antiochenus.* Audiamus de his tribus locis principis Hegedip- pini juniores de excid. urb. Hieros. lib. 3 c. 5. *Vrb. ait, (Antiochiam intelligit) tertio loco me- te ex omnibus, que in orbis Romana sunt, civitatis, ubi, estimata, non quartu, neque quatuor Confandi- nopolis exercit, civitas Byzantiorum, Persarum, quondam caput, non repulor: Prima enim Roma, secunda Alexandria, tercias Antiochias, qua- rta Constantinopolis.* De Rome prerogativa res clara est. Sed etiam de Alexandria fama & prestantia plura extant testimonia. Sic enim Iosephus de bell. lib. 5 c. 14 ait: *Can autem Vela- fusa Alexandriam venisti, nonna illi venerantur Roma, & legati ex eis orbe gratulantes affuerunt, cumque maxima pessi Romam civitas efficeret, angustior obmuciuosum videbatur.* Similia fere predi- catia amplissima Antiochiam habet, quam Christo solitus homini 3 ad populi Antioch. vocat civitatem sub Oriente postrum caput & matrem, & Zosimus lib. 1, Orientis universi metropolis, & Inno- centius I epist. 18 c. 12 magnitudinem urbis tribuit. Taceo alia dignitatum documenta, que illis a scriptoribus tribuantur. Hisce habi circumstan- tias non adeo mirandum, quod hi tres Episcopi secundum antiquos mores ex dignitate locorum dignitatem quandam præcipuum haberint. Licet enim hoc Ludovicus Thomassinus p. 1 de nov. & vesp. eccl. discept. lib. 1 c. 8 & 9 sq. incredibile videatur, qui hie potius Apostolus cum institu- men agnoscit, tame nullo idoneo argumento id quidem evincit, & patres Nicenii hic non ad quamdam institutionem expressant, sed potius anti- quum consuetudinem provocant, que illi longe- sem non introducitur. Deinde (3) huc pertinet prærogati- ale provincie, in canone non nominata, quibus *nam etiam* tamen ex mente Patrum Concilii Nicenii eadem, *aliis civi- tatis dignitatibus* prærogativa competere debet. Nam nemisima adhuc alia eminentissime civitatis fuerit, quo rum episco- nunc quidem refero Carthaginem, cui præfuit p. habi- Cyriacus, qui proinde ex dignitate civitatis to- tam autoritatem accepit, ut Stephano Romae Episcopo haud cederet, & haec ratione Augustini, de unitate baptism. contr. Petil. c. 14 hos duos Episco- pos plane esse exequat, ajetur: *erant duo emi- nentissimarum ecclæsticarum, Romana scilicet & Car- thaginiensis Episcopi, Stephanus & Cyriacus &c.* Hierodianus lib. 7 de hac ipsa civitate ita loqui- tur: *nis dignita-*

llustrantur afferita ex Concilio. *Ille* etiam adhuc ad velantur mores ecclæsticarum. Atque inde etiam ex hac ipsa ratione in variis constitutum Concilium, ut Episcopi primariarum civitatum potiori jure fruerentur. Sic enim in *Concil. Chaled.* c. 28 expresse Romanus sed Primatus quidam adscribitur, *de id est Exarchus ruris ab Alio exsilio, quod scilicet illa urbs imperio summa gauderet, quo etiam resipere Imp. Theodos. & Valent. in Novell. 24, ajetur: cum sedis Apodi- ce primariae S. Petri meritorum, qui Princeps est, Episcopalis corona & ROMANÆ DIGNITAS CIVITATIS, sacrae ciuitati Syndi firmari au- toritas, quid præter autoritatem sedis illius illius praefissio auctoritate mitatur.* Similiter in Concilio Tauriensi de controversia inter Vige-

tur: *Siquidem urbs illa, vel opibus vel populi frequenter vel magnitudine tantum Roma concedens, eam Alexandria secundum palma contendit.* Inde non mirandum, quod Episcopi Carthaginensis maxima fuerit dignitas & amplissima dioecesis, ut etiam Cyprianus epif. 45 de suo tempore scribat ita: *Sed quoniam lava fusa est nostra provincia, habet etiam Numidiam & Mauritanias duas fusi coherentes.* Eadem ratione etiam Ephesinus & Carensis Episcopi aliquam praeminentiam habere, ut satis doceat demonstrari Ludov. Ell. du Pin de antiqu. eccl. diff. i. §. 11 conf. Jac. Gothofred. ad l. 2 c. Theod. de fide catol. inf. & Autor noster §. 10. Ceterum quod Pontifices non ex cipiatum magnificientia hunc primum arcessere voluerint, ut aperte suam mentem prodiit Innocentius I in epif. 18 c. 12, tantum in hunc finem est factum, ut hujus primam originem instituto apostolico acceptam ferre possent.

In quorum prerogativa non enim singulari praeminentia quorundam Episcoporum loqui. Sed in quoniam illa et tempore conferetur, nunc (III) videndum. Qui juri Patriarchicum ex hoc canone eruerunt volunt, maxime hisce dubios se implicant, a) quod ita non tres Patriarchatus ex canon. e, sed plures neccellari confirmantur, cum tamen tunc tantum, vel si Hierosolymitanum addere cupis, quatuor Patriarcharum existentiam agnoscere velint, &) difficiuntur illam maximam incurvant, que etiam Autorem nostrum illustrissimum usit, ut ostendere metropolite habeant, quinam Metropolite eo tempore sub his Patriarchis exsistent? Et an etiam hos ordinaverint? Iura enim Patriarchi potissimum in eo conspicua sunt, quod quis plures provincias, que conjunctim sub diecesis nomine venuint, dirigit, quod Metropolitas singularium provinciarum ordinet &c. E contrario Metropolite Episcopis praesunt, eosque ordinant, & confirmant, & causas eorum judicant. Nam quidem certum est, hos tres sepe nominatos Episcopos non uni provincia praefuisse, sed illud haec nos nondum evictum, quod eisdem praesuntur iure Patriarchio, prout ex postfacto talem potestatem demnam accepimus. Licet enim Patriarche pluribus provinciis praefidicantur, haud e contrario argumentari licet: Ergo, qui pluribus provinciis praefit, est Patriarcha nam, ita antea audiimus, Cyprianus Numidianus & Mauritanianus sub sua inspectione habebat, cui tamen communiter iura Patriarchica denegant. Scilicet fuerunt hi tres Episcopi Metropolitae, sed ut ceteros omnes Metropolitae dignitate & honore antecedenter proper dignitatem civitatum & provincie sue ecclesiastice amplitudinem, ut bene obseruat Chrysophorus Jutellus ad c. 6 in Bibl. Jur. can. antiqu. ubi p. 71 notanter ait: *super cetera, que Antiochenae ecclesiae servari bis canonicis precipiuntur, eo perirent, ut Episcopus Antiochenus preferatur Metropolitani omnibus in orientali dioecesi.* Nihil juris illi attributum in ceteros Metropolitanos praeferere bonorum ordinis, non autem, ut Metropolitanus omnes dioecesis orientis ab eo iure singulari ordinarentur, ut Innocentii primi epistola ad Alexandrum Antiochenum aff-

tere videatur, contra mentem Synodi Nicanei. Non responde que obstat, quod potissimum urget doctissimus du Pin cit. l. §. fin. p. 86, quod vel ideo de jure metropolitico ibi agi non posse, quod in tota dioecesi, ex pluribus provinciis confante, ius suum exercuerint; nam illud adhuc nondum evenit, an tempore Concilii Nicani ex pluribus provinciis politis etiam plures provincie ecclesiasticae auctae construere fuerint, hoc scilicet sensu, ut singulis provinciis politicis metropolita pecularis praesent, ut ex postfacto contigit. Liceret clausificata, ergo provincias suburbicas in schemate politico diversas, licet preterea Aegyptus, Lybia & Pentapolis provincias diversas in regime politico constituerint, tamen unam provinciam ecclesiasticam constituisse videtur, quemadmodum ex Africa Numidia & Mauritania una provincia ecclesiastica componeratur, cui praesat Cyprianus, licet in regime politico diversas fuerint, ut accurate observar clariff. Samuel Bassnage tom. II annal. ad ann. 327 §. 50. Quin quod ipsi illufriss. Autor §. 11 non difficitur; plures saepe provincias inter se quoad regimen politicum distinctas in unum corpus quoad statum ecclesiasticum fusile coactas. Quando ergo doctissimus du Pin cit. l. contra Launoum afferit, eos non Metropolitas, sed potius Exarchos seu Primates fuisse, ideo quod pluribus provinciis praesuerint, semper supponit, acsi tempore Concilii Nicani provincie in regime civili distincte, etiam quoad administrationem ecclesiasticam distincte fuerint. Et tandem dum Exarchos eos Exarchi, ut ipse cit. tr. diff. i. §. 4 facetur, non peculiariter officium denotare videatur, sed predicatione commune fuit, illis maxime tributum, qui primatum quandam inter ceteros episcopos habuerunt; Exarchus enim principem denotat, & hoc sensu hi tres Episcopi secundum antea expli- catum modum recte possunt Exarchi Metropolitanorum, seu primaria inter Metropolitanos dici, quo ipso tantum prerogativa honoris & ordinis obtinunt, in ceteris partibus cum reliquis Metropolitanis iure fruuntur. Et hac ratione plures fuerunt Metropolitanus Primates seu Exarchi, ut iam ante evictum est, quod etiam optime declarat Petrus Iosephus Cantellius, & Societate Iesu in metropolit. urbium historiis p. 1 diff. i. c. 3 p. 11 & Autor noster illufrissimus §. 3 admittit. Quod vero Episcopus Romanus Alexandrinus & Antiochenus nova & peculiaria iura affectui fuerint, id ex postfacto contigit, ubi singulari provincialis peculiares Metropolitanus prefici coparent, quod antea non erat. Atque adeo Hieronymus, Innocentius, & Theodoreus ab Autore illufrissimo in §. 7 adducti *canonem VI* Concil. Niceni magis ex fato ecclesiasticum sui temporis explicuerunt, non attendentes, qualis fuerit tempore Concilii Nicani. Atque ex his nunc facile liquet, quo intuimus hi tres inter se comparantur, an intuimus ordinatiois? Id quod quidem plerique contendunt, supponentes Meletium an familiam canoni dedisse: an vero potius intuimus primatus? de quo tunc unice patres solliciti fuisse videntur, de quo paulo post agendum erit.

C A P V T I V .

O B S E R V A T I O V I I .

Origo divisionis inter ecclesias orientales & occidentales est Episcopi orientales ab occidentibus.

VT autor illustrissimus Patriarchatus Romano totum Occidentem adscribere posuit, expensum divisionem ecclesiarum in orientales & occidentales, que divisio satis conspicua est, & ex usu civili itidem affluita videatur, non quasi ex conditione Episcopi orientales se ab occidentibus distinguere, sed quod, dum orientalium ecclesiarum mores magis consiperant, & prateret arduus & frequenter inter se episcopi orientis communicarent, inde facile contingere tandem potuerit, ut occidentales & orientales ecclesie ita inter se distinguenterent, & proprie hanc articolorem inter se communicationem orientales ecclesie & occidentales diversa Synodos facere infiniterent. Repehit hic de novo omnia Autoris nostri testimonia adducta Leo Allatius de perpet. orient. & occid. confess. l. 1 c. 10 §. 2, nulla eius facta mentione, subinde tamen ejusdem determinationem limitum inter orientales & occidentales ecclesias in dubium vocat, & perstringit, ut Romana ecclesia eo ampliorum dictum attrahere possit. Nullibi Episcopi orientales & occidentales magis inter se distinguuntur, quam in Concilio Sardicensi, praesertim cum diffiduum maximum inter eos oborum fuerit, nec orientales possint conceperre, quod occidentales acta eorundem in Concilio Antiocheno refutarentur. Ceterum quod Leo Allatius Autoris nostris infinitum determinationem limitum inter Orientem & Occidentem fugillaverit, in ratione omnino defutatur. Quod enim divisionem illam imperii sedum Patriarchatum infinitio recentiorem esse, exilium, in eo petrid, quod est in principio, atque adeo frustra a primis ecclesiarum initis hanc divisionem repetit,

*Leo Allatius
nihil
dicitur.*

quod eo consilio fecisse videatur, ut Thracianam provinciam, quam olim Occidentis portionem fuisset ait, Pontifici Romani vindicaret, quasi Pontifex a primis ecclesie initis jam Patriarchatum in totum Occidentem exercuisse, & Thracia Provincia eidem postmodum subtracta fuisset. Certe tempore Concilii Sardicensis inter orientem Thraciam & les connumerabantur Episcopi Thracie, ut ex limante epistola, quam orientales post separationem suam Concilio ad occidentibus, miserant ad Alexandriam alias Sardicensis rumque provinciarum Episcopos, apparuit. Et provincia tamen nullum vestigium appetat, quod ex tempore Thraciam diocesum fibi vindicarerit Pontifex Romanus. Sane ex notitia imperii, qui ultra Honoria Arcadique tempora conscripsit est, aparet, Prefecto Praetorio Orientis Thraciam diocesum fuisse subiectum. Ipsum schemam ex notitia ir. verbi repeat Anton. Pag. in Critic. ad Ed. rom. tom. i. n. ann. 37 §. 5.

O B S E R V A T I O I X ad §. ult.

De nome occidentalem, cuius mentio in c. 5 Quid per Concilii Confaniopolitani inicitur, varie eruditissima sententia. Beveregius ad cit. c. varias eruditissimam sententias recenteret, et deinceps suum addit, quae ab illustrissimi Autoris sententia non videntur recedere. Valeut in notis ad Theodoren, explicatiuncula per episcopalem synodican Damasi & occidentalem ad Synodum Antiochenam missam anno 378, quam sententiam etiam approbat Gvilielmus Cave in hisfor. liter. script. eccl. ad sc. IV p. m. 23. Sed plura non addo, postquam illustrissimus Autor peculiari dissertatione de hac materia satis eruditus egerit.

C A P V T V .

O B S E R V A T I O I X .

An tempore Concilii Niceniani Episcopus Romanus Patriarchatus Romanus instituta decisione inter orientales & occidentales ecclesias, totius Occidentis dioceses sua autoritate gubernaverunt, vel ita totius Occidentis Patriarchatus tempore Concilii Niceniani jam fuisse videatur. Sed vereor, ne fides exercuerit? Romana, sub bono licet hoc Advocato, causa cadat, praesertim si conferanrus illa, que haec de opinionis ergo editissima docissimum du Pin de antiqua ecclesia disiplina diff. §. II. Sicilicola, que Autor adducit, vel non concludunt usq. falsum evincent, Romanum Episcopum inter ectorum occidentales sumnam habuisse autoritatem & honoris prerogativam propter dignitatem urbis, & propterea Metropolitanus provinciarum subdiocistarum erat. Sic primus locus ex Basilio, qui Romanum Episcopum vocat occidentalem. Corporeum, nihil ulterius probat, quam quod magna autoritatis inter occidentes fuerit, Patriarchatus autem per totum Occidentem minime ei

*Exam-
inan-
tibus loca
ab autore
nigro ad-
ducta.*

tribuit. Alter locus est Augustini, qui Innocentium vocat praesidentem ecclesie occidentalis, verum aed. adhuc dubium, an Augustinus loquatur de Loco Augusti, ut Presidente Romanie ecclesie, an vero eius gaudi ex occidente, cum prius sit versimilis ex contextu rot. 2) si vel maxime Innocentius Presidentem occidentalis ecclesie dixisset, idem dubitari posset, an per occidentalem ecclesiam intelligantur omnes ecclesiae occidentales, an vero prima ecclesia occidentalis, sapient enim vox absolute posita sumitur in significatu famosiori, 2) si vel maxime Presidentem ecclesiarum universarum totius Occidentis dixisset, tamen, ut recte animadvertisse du Pin cit. l. nihil aliud inde colligeretur, quam Innocentius inter occidentales primum fuisse, cum Africani nullam jurisdictionem Patriarchicam Romanii Episcopi in provinciam suam agnoverint. Tertius locus est Hieronymi, qui iridem nihil evincit, cum Hieronymus tantum his verbis indigitare voluerit, sc. romy, quoad fidem communicare cum ecclesiis occiden-

den-

*Iustificatur
I. c. 7.
de fiducia
ca-
tibus.*

dentali & Aegyptiaca, & cum eccliesis occidentales se cum Damaso, Aegypti dicesis vero cum Petro Alexandrino conformarent, hi unice int. hunc finem ab Hieronymo noniniantur, ut confundat, quibuscum potissimum communicaret, Apertior hac explicatio redditur ex I. 2. C. Thed. de fide catol. ubi Imperatores hos duos Episcopos Damasum & Petrum tanquam orthodoxissimum proponunt, & volunt, ut ex communione cum his ipsi induceret, quinam pro orthodoxois habendi nec ne? Verba legis sunt hec: *Cantus populus elementa nostra regit temperamentum, in talis volumina religione verari, quam divinum Petrum apostolum tradidisse Romanis, religio uerae stuc ad ipso infinita declarat, quaque Ponitum Damasum sequi claret, & Petrum Alexandria Episcopum virum Apostolicam fuitissimum &c.* Vnde etiam Iacobus Gothofred, Hieronymum eleganter ex hac lege explicat. *Quatuor loci, qui est ejus, Hieronymi aduersus Vigilant, plane non concludit, nam per ecclesias sedis Apollonie, an omnes occidentales, an vero dicesis particularis Romana intelligi debet, nondum fatis evictum est.* *Quintus locus est Innocentii, qui itidem nihil aliud demonstrat, quam praerogativam honoris ecclesiastica Romanam praecellere habere, proprie quam reliqua se ad eam conformare deberent, nequitnam vero jurisdictionem Pa-*

tiarchicam in reliquias concedit. Cetera loca in §. 4 adducta probant, Episcopos Romanos posse Patriarchicam dignitatem obtinuisse, sed limites non designant.

OBSERVATIO X ad §. 5.

Olim non solum Romana, sed aliae quoque, *Quoniam maxime que ab Apostolis fundatae credebantur, eccliesiae apoliticae diebantur. Sic fides Alexandrina in epitulo synodali Patrum Nicenorum apud Socratem lib. 1. c. 6 & Theodoretum lib. 1. o. 9 vocatur Apolitica, sicut de aliis variis testimoniis id probat Edmundus Richerius in his post concil. general. t. 2. §. 14, conf. t. 6. d. 19, ubi locus ex Augustino adductus est, sed corrupte, uti subiecta rexit censuram ostendit.* *Quia nec olim fides Apolitica absolute posita Romana denovavit. Sic Theodoretus lib. 3. c. 17: Ioannes, ai, qui longo tempore Presbyter Antiochiae presule, & sepe ad Primum apoliticum suffragio electus, semper illam honoris gradum recusavit, ubi per primatum apoliticum fides Antiochenia intelligitur, quia observatio in interpretandis patrum historicorumque eccliesiasticorum locis maxime utilis est. conf. Ludovicus Thomafinus, Orator Gallicani Presbyter debet. & non eccl. disciplina part. 1 lib. 1. c. 4. §. 2.*

CAPUT VII.

OBSERVATIO XI ad §. 1 & 2.

*Exempla pro confun-
danda fidei
patentia, ius
Patriarchi-
cum & p/
Concilium Ni-
cencium, ad
autem ad-
ducta, non
probant.*

Pro confirmatio *jure Patriarchico*, ex Concilio Nicenio, secundum mentem Autoris nostri, dependente, adducuntur varia loca, quibus ostendere conatur Autor, Patriarchis illis iuri ordinandum omnium Episcoporum competitissime, simplicium & metropolitanorum. Sed potissimum hic quæstio erat, an secundum antea explicatum, *v. 1. concil. Nicenij Patriarchicum ex modo, quo ex post facto introductum est, conformatum sit?* Id quod Autor per ejusmodi exempla probat, que longe post Concilium Nicenii tempora contigerunt. Concilium Nicenium, habitum est anno 325. Sed Innocentius, ius testimoniis proprium facile producere, federe, incepit initio seculi V. & Synodus brevi post anno 410, inclaredere incepit, ut adeoque nec eis testimoniis aliquid facere queat ad probanda iuris Antiocheni & Alexandrinii Episcopi, cum per intervallo octoginta annorum potest utriusque ad maiorem *axiū* facile pervenire & eccliesistica politia mutari potuerit, quod factum esse, vel inde apparet, quoniam frequentius de metropolitano iuri tribus Exarchatus confutatis nunc quidem mentio fit, de quibus ante nullum exstat vestigium.

OBSERVATIO XII ad §. 3.

*Ex ordina-
tionis iuri
patentia in
ordinatus
natura vide-
tur.*

Veteris discipline hoc precipuum caput fuisse, Autor dicit, ut Synodus se filteret Episcopis apud eum, cuius arbitratu ordinati essent. Puto, inde primam *subordinationis rationem* & postea in ceteros episcopos deducendam esse.

Licer enim autoritas quedam accesserit Episcopis, dignitate civitatum, tamen hac ipsa per se, sola hanc potuit ipsi illis in reliquo Coepicopos, ipsi in potestate æquales conciliare, sed alius adhuc administraciu opus fuit. Scilicet antiquitus moris fuit, ut Episcopi a proxime vicinis ordinarentur, sed ubi paulatim ex civitatum splendoris Episcoporum dignitas incrementum aciperet, exstigmatum fuit, potissimum ab illis ordinacionis esse facienda, quod eum nonnulli ab initio ex libera voluntate fecerunt, successores in imitatione traxere. Propter hanc ordinacionem ordinati semper reverentiam erga ordinatorem habuerunt, ut si nunquam vel rarius absque concilio aliquid egernerint, imo tandem eo res deducatur, ut ordinandi fidem ordinatori promitteretur & illam siue in scriptis edere obstringerentur. Sed de hoc Autor infra uberioris agit lib. 6. c. 3 §. 3.

OBSERVATIO XIII ad §. 3. seqq.

§. 1. De finibus Romane eccliesie potissimum ex *De finibus Ruffino* disquisit. Autor illustrissimus, cuius verba Romane in margine ad §. 6 adducta sunt. In concilio Nicenij, non plane limites ei nulli constitutuunt, sed Rufus tempore concilii Nicenij, explicans canoneum Nicenium, potest concilii Nicenij, temus eius restingit ad *suburbicarias proximulas*, bicarinis quod si verum est, certe totius Occidentis administrationem gerere non potuit, licet forsan prius circumscriptum honorem inter accidentales sustinuerit. Sed ut huic dubio satisfaciant, configunt eruditii advaria subterfugia. Valerius lib. 3 obser. eccl. in *Valerii finitimi*.